No.1

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 7 番 1 号 有楽町電気ビル北館 3 階

- 1 -

                Market News - 2015.Feb

拝啓 向春の候、貴社ますますご繁栄のことと心よりお慶び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

弊社は昨年 12 月に慣れ親しんだ「神田」から「有楽町」へ移転し、人員も 1 年前のほぼ倍となる 13 人となりました。今後はソフト面の充実を

図って参りたいと考えており、その一環として国内外の情報、弊社新商品の情報等盛り込んだMarket Newsを毎月発行していく予定です。今後

ともよろしくお願い申し上げます。

敬具

(1) J.R.SIMPLOT 社概要

 1929 年に創業者 J.R.シンプロットがポテト栽培を始め、J.R. Simplot Company を設立。

 第 2 次世界大戦時に生産・販売を行った「乾燥ポテト」がヒット商品となり、社名が全米に知れ渡るところとなる。

 1946 年に世界で初めて冷凍フレンチフライ製品の販売事業を開始し、1963 年にはマクドナルド社と冷凍フレンチフライ製品の業務

提携を最初に開始する。

 J.R. Simplot 社では食品事業としてポテト製品、「冷凍野菜・冷凍果実」、「畜産業」、「肥料・飼料」、「種苗」、「芝（ゴルフ用）」、

「産業用化学薬品」等の開発、生産、販売を展開。

 現在では年間約 160 万トンの冷凍ポテト製品を生産し、日本をはじめ世界 45 ヶ国に商品を輸出。

 シンプロット・ジャパンは J.R. Simplot 社 100％子会社として、日本国内で冷凍ポテト製品や冷凍アボカド製品の輸入・販売を展開。

【創業者 J.R. Simplot】                        【Potato field】

(2) 港湾労使交渉

シャーシの修繕・管理の責任所在が不透明であったことに端を発した今回の一連の騒動は紆余曲折の末、PMA（太平洋海事協会）が

ILWU(国際倉庫労働組合)側に対して、賃金の年間 3～5％アップ、最低基準賃金アップ、退職年金を最高額にアップ、その他労働時間、

健康保険については変更なしという条件（最後通告）を提示し、ILWUの回答待ちとなっております。ILWUが条件を受け入れれば、労使

交渉は解決に向かいますが、現在のところ妥結には至っていません。

                                No.1

シンプロット・ジャパン株式会社

〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 7 番 1 号 有楽町電気ビル北館 3 階

- 2 -

(3) 2014 年 日本のフレンチフライ輸入量（単位：トン）

 2014 年は大手ファーストフードの販売が大きく落ち込み、輸入量は前年を下回る。

 ファミレス、居酒屋業態などの売り上げ低迷も輸入量減に拍車をかける 1 年となった。

 北米西海岸の港湾労使問題は 2014 年後半の北米製品輸入量減に大きな影響を及ぼした。

 アメリカ、カナダの輸入量が減少した反面、オランダ、エジプトからの輸入が大きく伸長。ヨーロッパ製品のシェアはここ数年急速に拡大。

輸入国 2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 前年比

アメリカ 282,243  289,415  315,870  263,863  253,763  -3.8%

カナダ 30,449  34,481  29,061  38,149  27,671  -27.5%

ベルギー 15,289  15,295  14,496  17,314  16,865  -2.6%

中国 10,139  12,086  12,866  12,725  10,836  -14.8%

オランダ 116  91  1,681  4,628  8,079  74.6%

ニュージーランド 4,033  4,509  3,580  3,776  3,367  -10.8%

ドイツ 2,344  2,362  2,721  2,084  2,343  12.4%

フランス 528  1,073  2,531  2,656  1,562  -41.2%

エジプト 1,763  1,042  1,909  1,087  1,719  58.1%

その他 541  851  838  844  756  -10.5%

輸入量合計 347,445  361,205  385,554  347,127  326,962  -5.8%

出典：財務省貿易統計 1～12 月（税番 HS2004.10 及び 0710.10）

（4）弊社展示会開催の件

弊社初の展示会「ポテト X チーズフェア」を六甲バター社、米国ポテト協会と共催で 3 月 6 日（金）に実施致します。場所は JR大崎駅

から程近い中央化学様のショールームにて、開催時間は 10:00～17:00 となっております。

その他詳細については弊社各セールスより改めてご案内させて頂きますが、従来の冷凍ポテト製品に加えて、冷凍野菜や冷凍果実製品など

もご紹介させて頂きます。皆様のご来場を心よりお待ち申し上げております。

以上